
Abstrakt 

V předkládané diplomové práci je ústředním tématem protestantský teolog Josef 

L. Hromádka (1889 - 1969) a Křesťanská mírová konference, která byla v Praze v roce 

1958 oficiálně založena jako reakce několika pražských teologů na ohrožení světového 

míru v dobách nastupující studené války. Obecně můžeme prohlásit, že se tato práce 

zabývá vlivem, který měl tehdejší komunistický režim v Československu na práci této 

organizace. Odborná obec již v tomto smyslu nepochybuje o tom, že byla KMK 

usměrňována státním aparátem, my se však podíváme zblízka, jak přesně bylo vedení 

organizace komunisty úkolováno. Zjednodušeně jak režimní nomenklatura 

Československa, ale i jiných zemí socialistického tábora, ovlivňovala organizační, 

materiální, finanční, personální, ale i obsahovou stránku konference od konce 50. do 

konce 60. let minulého století. Ve stejném časovém rámci budeme také analyzovat 

interní pohled na prezidenta Hromádka československými tajnými složkami. Práce si 

klade za cíl určitým směrem posunout obecnou, ale i veřejnou debatu o Hromádkovi i 

Křesťanské mírové konferenci. 

 

Klíčová slova: Josef Lukl Hromádka, Křesťanská mírová konference, Ústřední 

výbor Komunistické strany Československa, Českobratrská církev evangelická, 

Jaroslav Němec Ondra, tajné složky, Sovětský svaz, mírová politika, Studená 

válka, Všekřesťanské mírové shromáždění, Světová rada církví 


